
 

Česká školní inspekce 
Moravskoslezský inspektorát 
Matiční 20, 702 00  Ostrava 

____________________________________________________________________________________________________________ 

PROTOKOL O KONTROLE  
Čj. ČŠIT-87/24-T 

Sp. zn. ČŠIT-S-12/24-T 

Kontrola dodržování právních předpisů a veřejnosprávní kontrola podle § 174 odst. 2 
písm. d) a e) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Název  Základní škola a Mateřská škola Leoše Janáčka 
Hukvaldy, příspěvková organizace 

Sídlo Hukvaldy 162, 739 46  Hukvaldy 

E-mail  info@zshukvaldy.cz 

IČO 70 946 906 

Identifikátor 600 133 885 

Právní forma příspěvková organizace 

Zastupující Mgr. Alena Lévová 

Zřizovatel Obec Hukvaldy 

Místo inspekční činnosti Hukvaldy 162, Hukvaldy 

Inspekční činnost na místě 22. 1. 2024 − 9. 2. 2024 

Kontrolované období kalendářní rok 2020, 2022 a školní rok 2023/2024 

Inspekční činnost byla zahájena doručením oznámení o inspekční činnosti. 

Předmět kontroly 

Kontrola dodržování vybraných ustanovení právních předpisů, které se vztahují 
k poskytování vzdělávání a školských služeb ve školním roce 2023/2024.  
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Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu 
v kalendářním roce 2020 a 2022. 

 

Kontrolní zjištění 

Kontrola byla vykonána v mateřské škole, základní škole, školní družině, školním klubu  

a školní jídelně, jejichž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Leoše Janáčka 
Hukvaldy, příspěvková organizace (dále „škola“). 

1. Kontrola školního řádu základní školy podle § 30 odst. 1, 2 a 4 školského zákona 

Ředitelka školy vydala školní řád základní školy, který obsahoval náležitosti stanovené 
školským zákonem podle § 30 odst. 1 a 2. Zveřejnila ho na přístupném místě ve škole, 
prokazatelným způsobem s ním seznámila zaměstnance a žáky školy, informovala o jeho 
vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

2. Kontrola školního řádu mateřské školy, vnitřního řádu školní družiny, vnitřního 
řádu školního klubu a vnitřního řádu školní jídelny podle § 30 odst. 1 a 4 školského 
zákona, ve znění pozdějších předpisů 

Ředitelka školy vydala školní řád mateřské školy, vnitřní řád školní družiny, vnitřní řád 
školního klubu a vnitřní řád školní jídelny, které obsahovaly náležitosti stanovené školským 
zákonem podle § 30 odst. 1. Zveřejnila je na přístupném místě ve škole, prokazatelným 
způsobem s nimi seznámila zaměstnance a žáky školy, informovala o jejich vydání a obsahu 
zákonné zástupce dětí a žáků. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

3. Kontrola školního stravování zaměřená na stanovení a dodržování finančních 
normativů podle § 1 odst. 2 ve smyslu přílohy č. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb., 
o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 

Pro školní rok 2023/2024 škola správně v rámci rozpětí finančních limitů na nákup potravin 
stanovila finanční normativ na potraviny pro věkovou skupinu dětí do 6 let v předškolním 
vzdělávání (pro přesnídávku, oběd, svačinu a nápoje v celkové výši 40 Kč) a na oběd pro 
žáky základní školy (pro věkovou skupinu strávníků 7 až 10 let ve výši 27 Kč, pro věkovou 
skupinu strávníků 11 až 14 let výši 29 Kč a pro věkovou skupinu strávníků nad 15 let ve výši 
30 Kč). 

Škola nestanovila a nerealizovala finanční normativ na potraviny pro věkovou skupinu dětí 
v předškolním vzdělávání 7 až 10 let. Všechny stravované děti, které byly vzdělávány 
v mateřské škole, byly zařazeny do věkové skupiny strávníků do 6 let. Do této věkové 
skupiny strávníků bylo chybně zařazeno šest dětí, které ve školním roce 2023/2024 
dosáhnou věku 7 let.  

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

V průběhu inspekční činnosti ředitelka školy přijala opatření. S platností od 1. února 2024 
stanovila finanční normativ na potraviny pro věkovou skupinu dětí 7 až 10 let a od 
února 2024 byly děti v předškolním vzdělávání, které ve školním roce 2023/2024 dosáhnou 
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věku 7 let, zařazeny správně do věkové skupiny strávníků. Česká školní inspekce proto 
nepožaduje zaslání zprávy o odstranění nedostatku. 

4. Kontrola hospodaření s finančními prostředky poskytnutými v rámci Stanovení 
dalších finančních prostředků na rok 2020, které byly zařazeny do podpory v rámci 
Národního plánu obnovy (dále „NPO“) – komponenta 3.1 z kapitoly 333 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále „MŠMT“) – pořízení učebních 
pomůcek využitelných k realizaci distanční on-line výuky 

Škole byly poskytnuty účelově určené finanční prostředky v rámci stanovených závazných 
ukazatelů ve výši 294 600,- Kč (ÚZ 33353), které škola použila k pořízení technického 
vybavení využitelného k realizaci on-line výuky (např. 15 ks notebooků, 19 ks grafických 
tabletů). Na základě předložené účetní evidence (faktury, účetní doklady, bankovní výpisy, 
evidence majetku, Kontrolní hlášení za srpen 2020 a Přiznání k dani z přidané hodnoty 
za 3. čtvrtletí roku 2020 – organizace s přenesenou daňovou povinností)) bylo zjištěno, že 
poskytnuté finanční prostředky byly v kontrolovaném období plně vyčerpány a využity 
v souladu s účelem, rozhodnutím o poskytnutí dotace a jeho podmínkami. Nebylo zjištěno 
využití finančních prostředků na financování aktivit hrazených z jiných zdrojů. Při zadávání 
veřejné zakázky škola postupovala podle vlastní směrnice, v souladu se zákonem 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Před zadáním veřejné zakázky škola 
provedla průzkum trhu, doložila cenovou nabídku. Škola o způsobu využití finančních 
prostředků informovala MŠMT prostřednictvím mimořádného sběru dat. 

Uskutečněná veřejnosprávní kontrola na vzorku operací souvisejících s hospodařením 
s poskytnutými veřejnými prostředky prokázala, že škola hospodařila s finančními 
prostředky účelně a oprávněně je použila k zajištění stanovených úkolů, které byly dány 
zejména ve Věstníku MŠMT 06/2020 a dále vydanými Informacemi MŠMT o poskytnutí 
finančních prostředků v rámci NPO – komponenta 3.1. 

Veřejnosprávní kontrola neodhalila žádná významná rizika v nakládání s výše 
vymezenými finančními prostředky. 

5. Kontrola hospodaření s finančními prostředky poskytnutými v rámci Stanovení 
dalších finančních prostředků na rok 2022, které byly zařazeny do podpory v rámci 
NPO – komponenta 3.1 z kapitoly 333 MŠMT – pořízení mobilních digitálních 
technologií pro znevýhodněné žáky, pořízení učebních pomůcek využitelných 
pro rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních kompetencí a pořízení 
digitálních učebních pomůcek pokročilých digitálních technologií využitelných 
pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí 

Škole byly poskytnuty finanční prostředky ve výši 32 000,- Kč (ÚZ 33088 - účelově vázané 
na pořízení mobilních technologií pro znevýhodněné žáky). Škola již disponovala dostatkem 
notebooků a tabletů s možnosti zapůjčení pro žáky, proto pořídila další digitální učební 
pomůcky vizualizér Gaoke 3 ks a klávesnice s myši 2 sady. 

Finanční prostředky poskytnuty ve výši 63 200,- Kč (ÚZ 33087) škola využila na pořízení 
učebních pomůcek využitelných pro rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních 
kompetencí (notebook ASUS 4 ks a fotoaparát Panasonic Lumix 1 ks). 

Finanční prostředky poskytnuté ve výši 234 000,- Kč (ÚZ 33087) škola využila na pořízení 
digitálních učebních pomůcek pokročilých digitálních technologií využitelných pro rozvoj 
informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí např. výukové programy, 
licence, stavebnice fischertechnik 12 ks včetně příslušenství, Apple iPad 1 ks, fotoaparát 
Panasonic Lumix 1 ks, kameru Canon 1 ks. 
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Z předložené účetní evidence (účetní doklady – dokládající u jednotlivých faktur detailní 
čerpání finančních prostředků na učební pomůcky podle účelových znaků, originály faktur, 
které byly v průběhu kontroly školou doplněny o údaje prokazující výši čerpání dle 
účelových znaků ÚZ 33087 a ÚZ 33088, analytická sestava majetku zpracovaná 
v návaznosti na účelové znaky, bankovní výpisy, evidence majetku) bylo zjištěno, že 
poskytnuté finanční prostředky byly v kontrolovaném období plně vyčerpány a využity 
v souladu s účelem, rozhodnutím o poskytnutí dotace a jeho podmínkami. Nebylo zjištěno 
využití finančních prostředků na financování aktivit hrazených z jiných zdrojů.  

Od 1. září 2022 škola zahájila výuku podle revidovaného školního vzdělávacího programu.  

Škola o způsobu využití finančních prostředků informovala MŠMT prostřednictvím 
mimořádného sběru dat ve stanoveném termínu. Při zadávání veřejné zakázky škola 
postupovala dle vlastní směrnice, v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek. Před zadáním veřejné zakázky škola provedla průzkum trhu. 

Škola dodržela povinnost při propagaci aktivit spojených s účelem poskytnutí dotace, 
o původu jejího financování informovala na webových stránkách školy a na veřejně 
přístupném místě ve škole.  

Uskutečněná veřejnosprávní kontrola na vzorku operací souvisejících s hospodařením 
s poskytnutými veřejnými prostředky prokázala, že škola finanční prostředky účelně 
a oprávněně použila k zajištění stanovených úkolů, které byly dány zejména ve Věstníku 
MŠMT 01/2022 a dále vydanými Informacemi MŠMT o poskytnutí finančních prostředků 
v rámci NPO - komponenta 3.1. 

Veřejnosprávní kontrola neodhalila žádná významná rizika v nakládání s výše 
vymezenými finančními prostředky. 

6. Kontrola hospodaření s finančními prostředky poskytnutými v rámci Stanovení 
dalších finančních prostředků na rok 2022, které byly zařazeny do podpory v rámci 
NPO – komponenta 3.2 z kapitoly 333 MŠMT – úhrady ostatních osobních nákladů 
za vykonanou práci související s činnostmi školy vedoucími k vyrovnání 
vzdělávacích ztrát žáků (doučování) 

Účelově vázané finanční prostředky (ÚZ 33086) na poskytování individuálního nebo 
skupinového doučování žáků byly škole v roce 2022 poskytnuty ve výši 102 125,- Kč 
(období leden - srpen 2022 ve výši 64 025,- Kč, září – prosinec 2022 ve výši 38 100,- Kč). 
Škola vyčerpala prostředky na úhradu odměn z dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr za realizovanou práci související s doučováním žáků v plné výši.  

Poskytnuté finanční prostředky byly v kontrolovaném období čerpány a využity v souladu 
s účelem, rozhodnutím o poskytnutí dotace a jeho podmínkami. Škola použila finanční 
prostředky na odměny za doučování na základě platných dohod o provedení práce. 
Porovnáním předávaných údajů a účetní evidence, prvotních dokladů (tj. personální 
a mzdové podklady, rekapitulace nákladů, třídní knihy) nebyly shledány rozdíly.  

Nebylo zjištěno využití finančních prostředků na financování aktivit hrazených z jiných 
zdrojů. Škola informovala o způsobu využití finančních prostředků prostřednictvím 
mimořádného sběru dat v požadovaném termínu. Při propagaci aktivit spojených s účelem 
poskytnutí dotace škola dodržela povinnost informovat o původu jejího financování 
na webových stránkách školy a na veřejně přístupném místě ve škole.  

Uskutečněná veřejnosprávní kontrola na vzorku operací souvisejících s hospodařením 
s poskytnutými veřejnými prostředky prokázala, že škola hospodařila s finančními 
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prostředky účelně a oprávněně je použila k zajištění stanovených úkolů, které byly dány 
zejména ve Věstnících MŠMT 08/2021, 05/2022 a dále vydanými Informacemi MŠMT 
o poskytnutí finančních prostředků v rámci NPO - komponenta 3.2. 

Veřejnosprávní kontrola neodhalila žádná významná rizika v nakládání s výše 
vymezenými finančními prostředky.  

Poslední kontrolní úkon 

Poslední kontrolní úkon byl proveden dne 9. 2. 2024 vrácením příslušných originálů 
podkladů zapůjčených ke kontrole. 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Školní řád základní školy platný ve školním roce 2023/2024  

2. Školní řád mateřské školy platný ve školním roce 2023/2024 

3. Vnitřní řád školní družiny platný ve školním roce 2023/2024  

4. Vnitřní řád školního klubu platný ve školním roce 2023/2024 

5. Vnitřní řád školní jídelny platný ve školním roce 2023/2024 

6. Dokumenty o seznámení žáků školy se školním řádem základní školy, vnitřním řádem 
školní družiny, vnitřním řádem školního klubu a vnitřním řádem školní jídelny 
(vzorek) 

7. Dokumenty o seznámení zaměstnanců školy se školními řády a vnitřními řády 
(vzorek) 

8. Dokumenty o informování zákonných zástupců dětí a žáků o vydání a obsahu 
školních řádů a vnitřních řádů (vzorek) 

9. Vybraná dokumentace k zjištění porušení v oblasti školního stravování: výživové 
normy pro školní stravování, školní matrika mateřské školy – seznam dětí s datem 
narození, výdejky za říjen až prosinec 2023 a únor 2024 (vzorek) 

10. Přípis Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odbor školství, mládeže a sportu: 
Zaslání finančních prostředků na přímé náklady na vzdělávání (ÚZ 33353) - pořízení 
technického vybavení základních škol čj. MSK 1273715/2020 ze dne 12. 10. 2020 

11. Přípis Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odbor školství, mládeže a sportu: 
Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – Nástroje pro oživení a odolnost 
(ÚZ 33088 - pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky) 
čj. MSK 36288/2022 ze dne 14. 3. 2022 

12. Přípis Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odbor školství, mládeže a sportu: 
Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – Nástroje pro oživení a odolnost 
(ÚZ 33087 - pořízení učebních pomůcek využitelných pro rozvoj informatického 
myšlení dětí a jejich digitálních kompetencí) čj. MSK 43112/2022 ze dne 28. 3. 2022 

13. Přípis Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odbor školství, mládeže a sportu: 
Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – Nástroje pro oživení a odolnost 
(ÚZ 33087 - pořízení učebních pomůcek pokročilých digitálních technologií 
využitelných pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí) 
čj. MSK 72038/2022 ze dne 31. 5. 2022 
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14. Přípisy Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odbor školství, mládeže a sportu: 
Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – Nástroje pro oživení a odolnost 
(ÚZ 33086 – poskytování individuálního nebo skupinového doučování žáků) čj. MSK 
26670/2022 ze dne 28. 2. 2022 a čj. MSK 147955/2022 ze dne 14. 11. 2022  

15. Tabulka č. 1 - Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých ze státního 
rozpočtu v roce 2020 ze dne 22. 1. 2021 

16. Tabulka č. 1B - Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých ze státního 
rozpočtu v roce 2022 ze dne 12. 1. 2023 

17. Dokumentace vztahující se k hospodaření s poskytnutými finančními prostředky 
z Národního plánu obnovy v roce 2020 a 2022  

18. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. 9. 2022 

Poučení 

Podle § 13 kontrolního řádu může ředitelka školy podat proti kontrolnímu zjištění 
uvedenému v protokolu o kontrole písemné zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé, 
proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu 
o kontrole. Případné námitky zašlete prostřednictvím datové schránky (g7zais9), a to 
k rukám ředitelky inspektorátu. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole 

Mgr. Monika Hanzelková, školní inspektorka, vedoucí inspekčního týmu 

Mgr. Jiří Crhonek, školní inspektor 

Mgr. Milena Milionová, školní inspektorka 

Mgr. Daniel Jakubek, Ph.D., školní inspektor  

Bc. Ludmila Kubicová, kontrolní pracovnice 

 

4. 3. 2024 
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